31 Ampliatur conclusio, etiam quod in capitulo sequenti, de masculis facta fuisset mentio, nam ad hoc sumeretur declaratio ad partem antecedentem, in qua de filijs simpliciter dictum fuisset, sic docuit Aret. d. conf. 143. col. vlt. sic quoque Curt. sen. d. conf. 51. super testamētis, col. 5. & sic ex facto respondit Curt. iun. in p̄allegatis consilijs, quæ p̄æcise in his terminis loquuntur, vbi in capitulo antecedente, circa rem particularem ordinatum fuerat fideicommissum ad fauorem descendentium, & in capitulo sequenti ordinatum fuerat, fideicommissum vniuersale ad fauorem descendentium masculorum.

32 Et hęc conclusio fortius accipienda est, vbi repetitionem fieri suaderet maioritas rationis, veluti quia testator duobus instituit filijs masculis, eisque vicissim substituit si sine filijs decederent, ambobus postea sine filijs masculis decedentibus, alium substituit, nam ne substitutio secunda sit latior quā prima, & ne nepotes, quæ excludere nō possunt secundum substitutum, excludant primum, masculinitatis qualitas in sequenti capitulo expressa, videtur in primo repetita, & sic speciatim consulit Dec. conf. 193. vno eleganti, sequitur Paris. conf. 3. nu. 27. in 3. vbi in eodem casu, in quo tamen contrarium p̄o nepe respondisse comperi Curt. iun. consilio 49. & Caro. Ruin. conf. 152. in 2. vbi autem disuaderet ratio, tunc repetitionem cessare concederet, nam repetitionis materia plurimum p̄det à testatoris voluntate, & ab identitate rationis, vt dixi d. artic.

d. Artic. 16. nu. 2. ac idcirco institutus duobus filiis, & eisdem vicissim substitutus si sine filiis masculis decederent, ambobus autem sine filiis decedentibus substituto extraneo, loco pio, vel coniuncto; ita tamen quod agnationis conservande ratio habita non videretur, equidem in tali specie conditio sine filiis, absolute acciperetur, iuxta Anan. re sponsum, & in his terminis procederent decisiones illæ Curt. iun. & Rui. nil mirum, quia non adeo favorabilis est substitutio de extraneo, loco pio, & coniuncto, vocatis in secundo casu, pro vt substitutio de filio testatoris in primo gradu, & hoc casu locum habere potest decisio Pauli Ca. in cōf. 409. cū adductis supra, nu. 20. & in specie sic aduertit Ruin. conf. 141. sub nu. 10. vers. sed etiam posito, lib. 3.

33 Secundo autem casu, vbi de diuersis personis, ac de diuersis substitutionibus agitur, equidem nominatis masculis conditionaliter, in substitutione facta vni ex honoratis & in alia facta alteri personæ, nominatis filiis simpliciter, masculinitatis repetitio cessaret, sic in his terminis consuluerunt Petr. Anchar. d. conf. 120. & Ioā. Anan. d. conf. 4. & eorum consilia in his terminis cōsulendo ex facto probauit Rub. Alex. conf. 31. nu. 6. & conf. 71. nu. 6. & conf. 141. nu. 3. vbi pro filia seu pro nepte, & pro hac parte stant ceteri alij relati supra num. 15. & præter eos, Alex. conf. 31. col. 1. in 3. & conf. 38. nu. 6. in 6. Curt. sen. conf. 63. nu. 11. Iaf. in d. l. qui filiabus, nu. 3. ff. de leg. 1. Dec. conf. 567. & 599. cum alijs adductis à Soc. iun. cōf. 100. nu. 20. in 1. vbi de communi. & 158. nu. 40. in 2. & conf. 13. num. 26. in 3. cum pluribus alijs cumulatis per Ant. Gabriel. dicto loco, Hieron. Gabriel. conf. 97. num. 28. Decian. conf. 12. num. 39. in 1. Menoch. d. conf. 95. nu. 83. & d. præsump. 8. nu. 7. & per Bertazol. d. conf. 96. num. 16. & pro horum sententia stat nominis proprietatis, & verborum vis, ac legis auctoritas, in d. l. 1. & eo magis vbi terminus prolatus esset communis ad vtrumque sexum, quia dictum fuisset, sine liberis, sine descendentibus, Dec. d. conf. 567. Rub. Alex. d. conf. 31. & hac ratione qualitas masculinitatis expressa in testamento reuocato nõ intelligitur repetita in sequente, Ruin. conf. 93. nu. 13. in 2. pro quibus facit, quia non fit relatio seu repetitio de vno capitulo ad aliud capitulum inter diuersas personas, vti late exposuit d. Artic. 16. num. 90.

post Bar. d. l. in repetendis, & in d. s. Caio. 34 Sed in contrarium efficaciter facit, quia licet qualitas vel conditio extrinseca posita in vno capitulo ad illud qualificandum, nõ referatur ad aliud, maxime inter alias personas: attamen multum operatur ad declarandum verba ambigua alterius capituli, adeo vt nomen, & verbum multiplicis significationis acceptum, in vno sensu in parte vna, in alia quoque sic videatur accipiendum, Bar. & Ang. in d. l. vtrum, ff. de petit. hered. quos sequitur Alex. conf. conf. 192. nu. 10. in 6. idem Bar. in l. fin. ff. de reb. dub. sequitur Socin. ibi, sub nu. 2. pulchre Aret. d. cōf. 143. col. vlt. & idē Aretin. in l. 3. §. filius, col. vlt. ff. de lib. & posth. Curt. iun. d. conf. 112. nu. 7. Ruin. conf. 147. num. 8. in 2. qui post Socin. adducit notata per Angel. & Imol. in l. si quis cum aliter, ff. de verbo. obl. vbi dicunt, quod licet dicta in præcedentibus nõ intelligantur repetita in sequentibus ex intervallo, attamen ex illis sumitur declaratio sequentium: nec refert, an in vno, vel in diuersis capitulis sit posita, sicuti post Curt. sen. cōf. 51. super testamētis, col. 1. tradidit idem Curt. iun. d. conf. 112. num. 4. & 7. & conf. seq. nu. 8. & sic quoque Paris. conf. 72. nu. 34. lib. 2.

35 Amplius voluit ex præmissis Corn. conf. 275. col. 3. in 4. qualitem masculinitatis adiectam in præcedenti, testamento reuocato operari declarationem, ad disposita in sequenti testamento, ita vt intelligatur repetita, sequitur Pancirol. conf. 91. nu. 19. Hoc tamen dictum non est recipiendum, nam contra obstat Bar. doctrina in l. Staius, in principio, ff. de iure fil. & contra responderunt Alex. conf. 70. col. 5. in 2. Curt. iun. cōf. 163. nu. 14. Ruin. d. conf. 93. nu. 13. & pro regula vt a testamento reuocato non sumatur in terpretatio ad sequens, tradidit Iul. Clar. in §. testamentum, q. 76. in 3. Reg.

Conclusiue crederē sic posse dici, quod vbi in vna parte testamenti, vni ex hæredibus, aut legatarijs facta fuisset substitutio sub condicione si sine filiis masculis, alteri verò sine filiis, qualitem non videri repetitam, nisi aliæ concurrant coniecturæ, scilicet exclusionis femine propinquioris, conseruationis bonorum in familia, statuti, & huiusmodi: aut verò in dispositiuis, & hoc casu, facile est vt ordo succedendi datus in prima parte, possit videri repetitus in sequentibus, vt inferius dicam, sub nu. 47. & 48.

Sunt

36 Sunt tamen nonnulli casus considerati à scribentibus, in quibus, non obstantibus aliquibus coniecturis, conditio de filijs late accipitur, veluti si dictum sit, sine quibuscumque filijs. nam vniuersalis hæc pro sui natura includit etiam eas personas, quæ alias non continerentur, vti plene dixi in Artic. 3. nu. 54. vnde cõcurrente etiam natura negatiuæ fœmine cõtinebuntur, sic cõsultit Dec. cõf. 699. col. 2. sequitur Ant. Gabriel. dicto loco sub nu. 12. idem si dictum fuisset, nullo filiorum superstitite, aut in defectum omnium descendentium, Alex. conf. 17. col. 2. & 3. in 7. & idem quoque, quando alias restricta significatione ad liberos masculos, persona minus dilecta succederet ad exclusionẽ descendentium mulierum, vt ibidem per Alex. & sic cõsultit Ioan. Anan. d. cõf. 4. Rui. 153. nu. 9. in 3. Alciat. conf. 112. lib. 9.

Item si sepius de filijs dictum fuisset, & in vno capitulo de filijs masculis, facile erit restringere qualitatem illam ad illum casum, sicuti ponderarunt Ale. d. cõf. 38. in 6. Corn. conf. 230. col. 5. li. 3. Curt. iun. conf. 64. col. 11. Dec. d. conf. 599. nu. 4. & Ant. Gabriel. dicto loco, nu. 11.

Nonnulli verò considerarunt, quòd vbi agit de extinctione fideicommissi, quia materia sit fauorabilis, quoniam fideicommissum est onus, repetitio qualitatis cessat, Dec. conf. 442. & 543. Caphal. consil. 68. nu. 16. cõ alijs cumulatis à Bertazo. d. conf. 96. nu. 19.

37 Quarta principalis coniectura consideratur, cum per statutum masculis extantibus fœminæ excluduntur, super qua varia quæ emanarunt responsa, ac diuersæ fuerunt maiorum nostrorum opiniones. Prima est, quòd licet filia per statutum ob existentiam substituti, excludantur à successione proprij patris grauati, aut aui testatoris, adhuc faciant cõditionem, siue dictum sic, sine filijs, vel, sine liberis, quia in conditionibus merum factum inspiciunt, l. Mæuius, & l. qui hæredi, ff. de condi. & dem. & quia filij in expressa conditione positi substitutum excludunt, quamuis patri grauato non succedant, dummodo saltem ex testamento sunt habiles, l. filiusfamilias, §. cum quis, ff. de leg. 1. l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Trebel. vbi conditio si sine liberis, naturales quoque includit, artamen patri non succedunt, sic in specie cõsultit Socin. conf. 182. licet filia, in 2. vbi fortius idem voluit in tacita

cõditione subintellecta, ad tex. in l. cõ. auus, ff. de cond. & dem. & indubitanter, quando ex testamento à patre suo fuisset hæres instituta, vt per cõ. col. 2. vers. postremo, & quarto, quam etiam consultationem retulit, & probauit in §. cum ita, col. pen. & vlt. & in finalibus verbis inquit, quod in dispositiuis præsumitur, testatorem voluisse se conformare cum statuto, secus in cõditionibus, se quòd Rimin. sen. cõf. 224. nu. 49. Decian. conf. 12. nu. 31. in 1. idem cõsultendo firmavit Corn. conf. 202. plures, in 3. nam in casu suo testator dotatis filiabus, & nepotibus natis, filios & nepotes masculos ex filio predefuncto hæredes vniuersales instituerat, quos, si sine filijs decederent, substituerat; decessit alter ex illis, relicta Diana filia, quæ per masculos ex forma iuris municipalis excludebatur ab intestato à successione patris & aui. fuit dubitatum, an in ea conditione si sine filijs, Diana quoque contineretur; nam pro eadiseritissime respondit, tum ex natura conditionis, tum etiam, quia in portione relicta patri ipsius Dianæ, præsumitur testatorem magis diligere Dianã, quam alios filios substitutos, d. l. cum auus, & per plura alia. nec ob stare, quòd testator censeatur velle se conformare cum dispositione iuris, nam plene responderet sub nu. 9. & idẽ quoque firmavit Corn. ipse, conf. 91. in primo dub. vol. 1. Adde eundem Corn. conf. 1. in septimo dubio, vol. 4. vbi in hac specie distinguit quod aut filia fuerat à patre grauato hæres scripta & faciat conditionem, ad eius exclusionem ad sui commodum, aliter non, eius quoque sententiæ fuerit Alciat. in l. inter stuprum, ff. de ver. sign. ad finẽ. vbi inquit, quòd cum ius diceret, & in testamento patris, conditio posita, si filijs sine filijs decessisset, aliqui de masculis tatum, intelligendum putarent, quibusdam coniecturis, quia propriã filiam excluderat, & quòd ex lege municipalis masculi præferrebantur fœminis, cõsultit quamplurimos notæ prudentiæ patres familias, an si ipsi illis verbis testarentur, decedente filio neptem suam excludi vellent. & refert omnes negasse, & illiusmodi sermone de utroque sexu intelligere professos, scrupulosam Doctõrũ interpretationem omnes vno ore dånantes. Hæc Alciatus. Huius quoque opinionis fuit Ruin. conf. 152. nu. 4. in 2. per supradictas rationes, & in conf. 126. sub num. 11. in 3. & in expressa conditione non dissenit Menoc. cõf. 95. nu. 67. & infra.

38 Secunda fuit opinio tenentium, quod ubi substitutus ex forma legis municipalis in casu intestatæ successione excludit filiam, vel neptem grauati defuncti, eo casu in conditione, si sine filiis, vel sine liberis, femina non contineatur, quia inspectis statutis, quibus testator præsumitur se voluisse conformare, materia sit differens inter masculos & feminas, & sic in specie consuluit Alex. consil. 38. in 6. & eiusdem sententiæ fuit Alex. ipse, consil. 127. in primo, duplicato, consil. 15. in 4. in quo casu consuluerunt Riminal. senior, & Vincent. Paleot. sicuti habetur apud eundem Riminal. consil. 36. 37. 38. & subscripsit Socin. consil. 51. numero 25. in 3. & in his terminis pro substituto respondit idem Socin. d. consil. numero 19. & consil. 55. & latius consil. 73. numero 14. in 4. præclare Corn. consil. 120. & latius consil. 124. in secundo, Riminal. sen. consil. 223. numero 64. Curt. sen. consil. 45. sub numero 43. Alciat. consil. 76. numero 26. & 27. lib. 9. & in eo. vol. consil. secundo, col. vlt. & sic consuluit Rota Bononiens. & iudicatum fuit, Marzar. consil. 7. per totum. & ratio huius opinionis est, quia cum substitutus præferatur in successione patris intestati filiabus, & neptibus, grauati, non potest his videri referuatum ius legitimarum hereditatum, & secundum hanc partem, pro substituto masculino, in ciuitate Belluni cõtra filias grauati, etiam quod ille substitutus masculus, non haberet, aut habere non posset filios, plenissime consuluit Paris. consil. 48. in secundo, quam etiam in pluribus consilijs habuit Ruin. 124. col. pen. & vlt. 133. col. 3. 138. col. pen. & vlt. 141. nu. 8. 9. & 10. & 168. numero 12. in 3. & videtur etiam assentire Gabriel. consil. 97. numero 2. 122. 23. & seq. & cõm ac receptam dixere Alex. Trentacinque, & substit. par. 2. cap. 7. sub numero 12. & Thessau. d. decif. nu. 14.

39 Tertia fuit opinio, quod etiam ubi substitutus est talis, qui ex forma statuti non excluderet filiam à successione patris grauati, sed à successione aui, eo casu filia nõ faciat conditionem ad exclusionem substituti, sic Socin. consil. 6. num. 21. in 3. ubi rationem adducit, quia ad dignoscendum an aliqua persona videri possit in conditio, e polita ad excludendum substitutum, inspicitur affectio, & proximitas testatoris, l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Trebell. & est casus ab

eo non ponderatus in d. l. 1. C. de condit. in serubi in hac re testatoris voluntas exploratur, & idem prius scripsit Socin. ipse in l. si cognatis, num. 39. ff. de reb. dub. & in consil. 249. sub nu. 24. & consil. 37. in 3. dubio, lib. 4. cum alijs à me adductis in Artic. 20. nu. 2. & est ratio, quia testator ordinat, & disponit, & non grauatus, & per fideicommissum succedenti testatori, non grauato, l. coheredi, §. cum filia, ff. de vulg. qua ratio, in puncto hoc, testatoris personam intuetam esse, sensit Alexand. in consilijs allegatis supra, & sic quoque secutus dicta Soc. & Alex. plene respondit Soc. iun. consil. 168. nu. me. 70. & infra, in 2. Alcia. post Din. & Feli. Reg. 3. præsump. 32. nu. 4. & in his quoque terminis, pro substituto cõsultu reperio per Grat. & Crot. apud eundem Gratum, Resp. 53. & 54. vol. 2. & per Gozadin. d. consil. 89. nu. 11. & sic etiam, ut inspicitur persona testatoris, cui per fideicommissum succedenti, sensit Ruin. cõf. 93. col. pen. uer. & isto casu, volu. 2. Dec. apertissime, consil. 74. nu. 33. & nu. 44. uer. neque obstar, in 3. late Menoch. consil. 95. nu. 64. & in tacita conditione à lege subintellecã, horum opinio fortius recipitur, Menoch. d. consil. 95. num. 67. & præsump. 85. num. 11. & 12.

40 Alia, & quarta fuit opinio cõtraria, quod ubi ex statuto substitutus in successione grauati nõ excluderet filiam, aut neptem, eo casu faciant conditionem, quia eis potest videri referuatum ius legitimarum hereditatum, d. l. Lucius, & l. uel singulis, ff. de vulg. etiã quod propiorem filiam testator excludisset, sic etiam re sensit Alex. dicto consil. 38. in 6. Curt. senior, consil. 44. statuto, col. antepen. sub num. 29. in uer. respondemus. ubi quãuis substitutus ex forma statuti, excludat à successione aui nep. ex filio grauato, si tamen nõ excludat à successione patris grauati, statutu nõ sit cõsiderabile, immo statutu secundu eũ re torquetur aduersus substitutum, si velimus, successione fideicommissariam, ex mente testatoris, ad statuti ordinẽ referre, sequitur Curt. iun. consil. 49. nu. 10. & idem plene permittit Soci. consil. 60. vifs consilijs, in 3. vbi inquit, quod quod contrarium dicitur ex statuto, videtur paralogizare, nempe argumentum à statuto locũ habere, eũ à successione grauati substitutus agnatus filia excluderet, & subsequitur Soc. iun. consil. 58. nu. 50. in 2. quod etiã fuit de mente Soci. sen. cõf. 73. num. 13. in 3. vbi cõsiderat, an masculus in Marc. Ant. Peregrini Si suc-

## M. Antonij Peregrini

**Successione** grauari excludat filiam, quod et considerarunt in re hac Decian. conf. 12. nu. me. 31. 37. 38. & 44. in primo. & conf. 1. nu. 129. & 171. in 2. Gabriel. conf. 97. num. 18. & 19. & nume. 14. & vltra hos, addo Ruin. conf. 143. num. 7. 8. & 10. & 144. num. 11. & 154. col. 5. vol. 2. vbi quod testator ex vi statuti presumitur ad sexum masculinum habuisse respectum, quatenus statutum illud presert, & non vltra, quod etiam clare voluit Iaf. conf. 142. col. 9. vers. præterea, in 2. & idem quoque, vt inspiciatur persona grauari, non testatoris, firmavit Rui. conf. 124. col. pen. & vlt. 133. colum. 3. 138. col. pen. & vlt. & 141. num. 8. 9. & 10. in 3. Paris. conf. 89. col. vlt. lib. 2. Grau. 250. num. 4. Ceph. conf. 45. num. 140. & conf. 46. d. num. 19. Nec obest, quod per fideicommissum succeditur testatori: nam respondet Caphal. d. cō sil. 45. num. 18. & 20. vt scilicet succedatur ex ordinatione testatoris, sed in bonis factis ipsius hæredis in eius comm. & huius quoque sententiæ fuit Alban. Cardin. conf. 23. num. 2. & horum conclusio locum habet, etiam quod substitutus, pro parte succederet grauato defuncto vna cum filia ex eo, pro ut Pa dug consuluit Decia. d. conf. 12. nu. 31. in 1.

**41** Et eo maxime fi a patre ex testamento fuisset hæres instituta, quod etiam ponderatum comperi in re præsentia à grauissimis autoribus, Soc. d. conf. 182. col. 2. in 2. Cor. d. conf. 1. num. 28. in 4. vbi refert sic consuluisse, pro vt vere consuluit, conf. 202. num. 11. in 3. vbi inquit, quod testator videatur se cōformasse cum statutis, quatenus feminae ex eis non succedant: veluti ab instituto, sed si ex testamento succedere possint, non videantur exclusæ, vt idem quoque aduertit Ruin. conf. 152. num. 3. in 2. vbi adducit eiusdem opinionis, Soc. in §. cum ita, in vlt. col. & d. confil. 182. & sic etiam clare sensit Brun. de stat. exclud. Artic. 5. num. 36. refert Mantica de coniect. lib. 11. tit. 14. nu. 9. Ferran. Gorgia. Parrocini. lib. 2. & hæc firmata conclusio indubitanter procedit, præsupposito, quod testator propiorem feminam ab vniuersali successione non excluderit: idem Gabriel. d. conf. num. 23.

**42** Alia & quinta principalis fuit opinio, quod vbi ex forma statuti agnatus substitutus non excluderet filiam, vel nepem, grauatã, successione eiusdem, aut grauatũ, quod eo casu statutum non sit cōsiderabile, & res sit cōsideranda in terminis iuris communis,

sic in specie præter alios, Hieron. Gabriel. d. confil. 97. nume. 9. nil mirum, quia statutũ nullam agnato illi tribuit successione[m] priuilegiatam aduerfus filiam vel nepem grauatã, & attenda horum opinione, quæ sit de cidenda esset in terminis iuris, ac ideo recur rendum ad scripta supra, num. 16. & 17. sed contra pro substituto agnato, præsupposito statuto in genere præferente sexum masculinum, nec nõ & præsupposita exclusione prioris feminae, decidit Paul. Cast. d. confil. 409. quem sic declarauit Rui. conf. 141. nu. 9. in 2. & fuit de mente Soc. apud Cur. sen. confil. 40. vbi non exigit, quod substitutus sit de descendentes, & factis esse, quod sit agnatus, quod etiam admittit Dec. confil. 370. visò testamento, Soc. iun. conf. 158. in 2. & Curt. iun. conf. 139. sub num. 16. qui tamen intelligere videntur, modo testator rationem agnationis habuerit: quo etiam in casu, cum de agnatione habita fuit ratio: quamuis non concurrat cōiectura exclusionis propriæ filia, pro substituto plene respondit Ruin. conf. 146. in eo. vol. Hor hæc tenus vidimus varias maiorum nostrorum sententias, specialiter in casibus suis consideratas, ex quibus nobilissime lector, prout casus se in practica obtulerit, facile erit proximam veritatem, vel etiam veram adipisci resolutionem: parcissime autem pro substituto agendum est, quia nititur coniectura præsumptæ voluntatis, quæ fallax esse potest. Itẽ obstat ei conditio non verificata secundum verborũ proprietatem: Item potest ei obijci, hoc casu non loquitur substituto. Item ex parte filia grauari agitur de damno vitando, ne portionem patri quæ sitam amittat, & præterea contra fideicommissum, facile pronuncian dum est: si autem non vna tantum, sed plures accederent coniecturæ, facile esset pro substituto inclinare, adeo vt materia hæc à legitimis pendeat coniecturis.

**43** Capio secundum casum principale[m], cū testator dispositiue vocat filios & descendentes: adhuc enim eadem occurrit dubitatio, an feminae contineantur. & in terminis iuris communis, nisi aliqua euidens resistat cōiectura, feminas contineri planum est: ad ea quæ supra dixi, nu. 1. tam in institutionibus, quã in substitutionibus, Dec. conf. 442. nu. 12. Cor. conf. 124. nu. 21. lib. 2. Ruin. conf. 168. nu. 13. lib. 3. Gabr. 97. nu. 28. Menoch. præsumpt. 84. nume. 3. coniecturæ autem considerantur prout in materia conditiona

li, vt-

li, veluti cum testator propiores fœminas exclusisset, masculum autem, & eius filios, & descendentes instituit, dubitatio non modica occurrit, an fœminæ videantur institutæ, qua in re, ne testator magis videatur dilexisse neptes ex filio, quam proprias filias, nequæ in institutione nõ contineri, quãvis aliquo casu ob illarum præteritione agi possit de nullitate testamenti, firmauit Rui. conf. 150. nume. 5. 6. & 7. in 2. consultus in terminis iuris communis, ubi vult, quòd substitutio facta secundum ordinem Galli, & Velleij, interpretetur ab institutione, & sicut in institutione fœminas propiores exclusit, ita etiam in substitutione necessaria exclusisse videatur, subiungens in sensum sensati cadere non posse, quòd testator qui propriam filiam non instituit, instituire uoluerit neptem ex filio, & quòd semper capienda est interpretatio, ne sequatur absurdum, quòd minus dilectus sit melioris conditionis, quam magis dilectus, ad leg. Publius, §. primo, ff. de conditio. & demõstratio. lege, si viua matre, C. de bon. mat. & quod notat Bar. in lege, Gallus, §. etiã, ff. de lib. & posth. eadem consideratio occurrit, cum testator habens fratrem & sororem non male meritam, fratrem, & eius filios hæredes instituit.

44 Sic etiam in substitutione fideicommissaria, ubi præsupponitur propiorem fœminam exclusam fuisse, & substitutos descendentes filiorum hæredum institutorum, quòd ea substitutio de descendibus actiue facta, intelligatur de masculis, & non de fœminis, per eandem rationem argumentatus fuit decise Fulgo. in d. confil. 18. & confil. 38. & pulchre Bal. in suo conf. 482. incip. in causa testamenti Andreoli, relato per Corne. conf. 202. num. 12. & 230. nu. 8. in 3. & per Rimin. sen. conf. 223. num. 66. nam in casu suo, testator instituit duabus filiabus in rebus certis, tribus autem filiis masculis hæredibus vniuersalibus, eosdem filios superstitites, & eorum filios, vicissim si sine filiis decederent substituit: decessit primus relicta filia, per cuius existentiam præsupponit decessisse substitutionis conditionem: decessit secundus nullis relictis filiis, in cuius persona exitit conditio fideicommissi, fuit dubitatum, an filia ex filio prædefuncto concurrat cum filio superstitite. & pro masculo respondit, dicens concedere, uerbum illud, sine filiis, prolatum in conditione, inclu-

dere etiam filias, ad substitutorum exclusionem: sed uerbum, filios, prolatum dispositiue, non includere neptem illam, quia testator in institutione locutus est discretiue, de masculis ad fœminas: ergo in substitutione vniuersali, quæ illius loco subrogatur, & illam Bal. decisionem sequutus quoq; fuit Hieron. Grat. confil. 54. numero 35. in 2. & Hieron. Gabriel. d. conf. 97. num. 16. ubi inquit, quòd quia per fideicommissum succeditur testatori, talis putatur eius mens in substitutione fideicommissaria, qualis fuit in institutione vniuersali, ad notata per Bar. in l. fin. ff. ad Trebell. & in l. Lucius, col. pe. ff. de vulga. & idem quoque in dispositiua vocatione per easdẽ rationes, scripsit Ruin. d. conf. 150. num. 14. in 2. Cur. iun. conf. 112. num. 5. & eandem differentiam inter dispositiuam, & conditionalem, vt scilicet in dispositiua testator videatur se conformare cum dispositione iuris municipalis, licet non sic de facili in conditionali, probauit Socin. in §. cum ita, col. fin. ad finem & in suo conf. 182. in 2. sequuntur Rimin. sen. conf. 224. num. 49. Decian. conf. 12. num. 31. in primo, cum alijs adductis supra, num. 14. & ratio differentie ultra ibi dicta, inter dispositiuam, & conditionalem, hæc est, quia in conditionali merum factum inspicitur, l. Meuius, & l. qui hæredi, ff. de cond. & dem. ac ideo conditio inspecto nudo facto, aut impletur, aut deficit: sed in dispositiuis effectus magis consideratur, ideo dispositiue uocatus si nõ succedit, quia nolit, vel non possit, perinde habetur, ac si non exzaret, l. secunda, §. sed si sint sui, ff. ad Tertul. in conditione autem positus, conditionem facit, quamuis sic in successibilibus, lege, filius filias, §. cum quis, ff. de leg. primo, & auth. licet, C. de natur. lib. declarat utrumque Bar. in lege prima, §. pen. ff. de bon. pos. con. tab. & in lege prima, §. si pater, ff. de coniun. cum emanc. lib.

Hæc autem firmata conclusio fortius procederet, cum testator exclusis filiabus ab vniuersali successione fratres suos instituit, & eorum filios substituit, sicuti punctualiter eo loci cõsultit Gabriel. sequutus est Menoch. d. præsump. 84. nu. 24.

45 Item cū testator discretiue locutus fuisset de filiis, & filiabus, eo casu filiorum nominatio filias non includeret, ut quia testator filiabus dotes legasset, filios autem instituit hæredes, uel quia substituit filios &

## M. Antonij Peregrini

descendentes, filias autem eorum dotari mandasset: tunc enim filiorum norses masculos designaret, sic ex Bal. in lege, in multis, ff. de sta. hom. tradiderunt ubique communiter interpretes, Soc. conf. 63, sub num. 25. lib. 3. & melius in conf. 73. col. 1. lib. 4. Ias. in 1. ai quis id quod, num. 13. ff. de iurisd. om. iud. & in l. coheredi. §. qui discretas, nu. 8. ff. de vulga. Soc. iun. conf. 1. num. 37. li. 1. cum cōcordantibus adductis ab Ant. Gabr. de verb. sign. conclus. 6. nu. 63. & consuluit Menoch. conf. 215. nu. 70. Lud. Mol. d. cap. 5. nu. 5. plenissime ultra hos Decian. conf. 22. num. 38. & conf. 28. num. 26. in 1. & Menoch. d. conf. 204. nu. 45.

46 Similiter ubi ex natura rei, masculi & nō foeminae in re illa succederent, ueluti in primogeniis, feudalibus, iurisdictionalibus, & maioralibus, nam erectio in personam masculi pro se, & filijs, & descendentibus suis liberis, aut posteris, intelligeretur de masculis, uel saltē de masculis per prius, sicuti plenissime consuluit Paris. conf. 72. nume. 7. & 8 & num. 3. & 81. in 4. Caphal. conf. 158. num. 7. Tiraq. de iure primigen. q. 10. num. 26. Menoch. conf. 204. nume. 8. & infra, ubi in feudalibus, & primogenituris, & nu. 29. hoc enim casu, quia diuersa est ratio masculorum, & foeminarum, masculinum non concipit foemininum, Bar. in l. 1. ff. de verb. sign. cum alijs, ut per Dec. conf. 453. colum. 2. Socin. iun. conf. 21. nume. 89. lib. 1. Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glo. 9. nume. 195. & late Anton. Gabriel. de uerbo. significat. conclus. 6. num. 51. & 54. & in maioratibus ample scripsit Lud. Mol. de maiora. Hispan. lib. 3. ca. 5. praesertim sub nume. 38. & si cum istis commixta essent bona allodialia, & patrimonialia, haec ne diuerso iure censeantur, & ipsa ad masculos tantum transirent, Menoch. d. conf. 204. nu. 16.

47 Rursus coniectura admodum efficax est, ubi ex disposito testator agnationi suae prouidere uoluisset, nam de masculis sensisse uideretur, per quos agnatio conseruatur, non autē de foeminis, in quibus agnatio finitur, l. pronunciatio, §. si. ff. de uerb. sig. §. ceterū, & §. media, Instit. de legit. agn. suc. & in conditione si sine filijs, dixi supra, nu. 17. sed in dispositiuis extant decisiones apertae, Guid. Pap. q. 485. Soc. se. n. conf. 63. sub num. 14. in 3. ubi quia in pluribus partibus testamenti, scilicet in institutionibus, in substitutionibus, & in conditionibus, de masculis expref-

ferat, ex quo uidebatur uoluisse cōsulare agnationi, colligit coniecturam, ut in sequentibus partibus, in quibus de filijs dictum fuerat, de masculis dictum intelligatur, & idem per eandem rationem, quia sepius de masculis dictum fuerat, rationem agnationis habi tam colligit idem Soci. in suo conf. 73. nu. 11. in 4. & latius per eādem considerationē Paris. conf. 57. nu. 8. & 9. in 2. Socin. conf. 1. num. 118. & melius conf. 119. num. 35. in 1. Curt. iun. 112. nu. 5. Alba, conf. 87. num. 14. & sic quoque ut hoc casu masculinū nō concipiat foemininum, notauit Ant. Gabr. de uerbo. significat. conclus. 6. num. 60. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glo. 9. num. 194. & 195. Lud. Mol. d. capi. 5. nu. 25. Menoch. in saepe dicta praesump. 84. nu. 8. Sed ultra hos addo ego, in fauorem agnationis, & familiae uide ri testatum, ita ut foeminae non uideantur uocatae, ubi testator uocasset agnatos, uel propinquiores suos de domo sua, de sua agnatione, de sua familia. haec enim eiusdē sunt significationis, Tiraq. loco praellegato nu. 195. uel etiam cum familiae cognomen expressisset, Ruin. conf. 244. u. 4. & infra, & conf. 110. nu. 14. in 2. ubi addeuit decisionē Pet. Anchar. satis celebrem in conf. 27. non seruato ordine, de duobus antiquioribus de familia, ut foeminae non uideantur uocatae, & praclare Curt. iunior, conf. 154. nu. 10. Crau. conf. 180. nu. 1. & 306. nu. 5. de qua re dixi in Artic. 22. nu. 25. & ultra hos sic expresse sensit Socin. sen. conf. 63. sub nu. 14. uersic. Tertio quia uult. Idem cū dixisset fideicommissum constituisse, quia uellet bona in agnatione sua conseruare, Ludou. Molin. d. cap. 5. nu. 1. & latius nu. 69. uel saltē in his casibus foemina agnata non cōcurreret cum agnato, sed in eius defectum, ad dicta infra, nu. 51. & magis in uerminis sic sensit Ar. Pinel. in l. 3. nn. 29. uersic. & haec opinio, C. de hon. mater. & obiter notandum est, quod ubi in fideicommissio successiuo uocantur agnati, foeminae propinquiores defuncto excluduntur per agnatos, licet remotiores, quia ita fert natura fideicommissi successiui, uti praecipiti Doctores sensere, quamuis in maioratibus aliud dixerit Lud. Molin. d. lib. 3. capit. 5. nume. 71. ex pluribus, quae non huc pertinent. Quia licet in statutis excludentibus foeminas, capiat interpretatio, ut in dubio foemina excludatur ab agnato eiusdem gradus, non remotioris, Pau. Cast. consil. 47.

in

in primo, Alex. in l. si dotali, ff. solu. matr. Brun. de stat. exclud. Artic. 12. numero 14. aliud est in fideicommissis, ex quibus patet agnatos successiuo ordine uocatos, & idem esset in primogenijs & maioribus successiuis pro descendibus masculis, vel fauore agnationis institutis, ad dicta supra, num. 46. sed ubi fœminarum cum masculis admitterentur seruata prælatione masculorum, prælatio hæc posset uideri cõcessa data paritate graduum, non ut remotior agnatus propinquiorem fœminam excludat, de quo tamen puncto adhuc speciatim disserui in Artic. 27. sub nume. 1. & 2.

48 Præterea si testator in præcedenti parte dispositiue uocasset filios, aut descendentes masculos hæredis instituti, sequentes substitutiones de filijs & descendentibus, intelligerentur cum qualitate masculinitatis, quoniam talis putanda est mens testatoris in sequentibus, quæ fuit in præcedentibus, sic expressè colligitur ex illa decis. Guid. Papæ, 483. & sic arguit Gabriel. d. conf. 97. nu. 36. ad tex. & quod ibi notatur in lege 3. filijs, ff. de lib. & posth. & per Bar. in l. fin. ff. ad Trebell. & in l. Lucius, col. pen. ff. de vulga. & in dispositiuis sic cõcludunt Bal. Corn. Rui. Decian. & alij relati supra, nu. 44. & præter eos Socin. conf. 73. col. 2. uerf. sed dicit, in 4. Quia etiam ratione, si testator in præcedenti substitutione uocasset descendentes masculos, & fœmigas, & in sequenti gradu alij substituisset, & eius descendentes, substitutio hæc secunda in formiter facta, iuxta ordinem primæ intelligeretur, tum ex præmissis, tum quia præcedentia præbent intellectum ad sequentia, la uia, ff. de cond. & dem. & ibi notatur. & quia uerbum ambiguum, seu pluris significationis, in ea accipitur significatione pro ut in alia testamenti parte testator illud accepit, ut latius exposui supra ex complurium auctoritate, nu. 34. quibus addo, quòd in dubio nisi alia resistat ratio, uoluntas testatoris sic accipi debet, ut sit uniformis, ad liam hoc iure, ff. de vulga. & ne uoluntatis diuisio contingat. lege, cum qui. §. pro parte, ff. de indign. & ne fœminæ ulteriores gradus minus dilectæ plus consequantur, ac magis uideantur honoratz, quam fœminæ remotioris gradus, ad leg. Publius §. primo, ff. de cond. & dem. & quod notat Bar. in l. Galus §. etiam, col. secunda, ff. de lib. & posth. & sic reperi, licet non per has rationes, & auctoritates, decidisse Panciroli. conf. 91.

nu. 18. quæ quidem intelligentia multo magis accipienda foret, ubi ex statuto loci, masculi concurrentes excluderent fœminas à successione grauati intestati defuncti, sicuti infra dicam, num. 54. Aduertendum tamen est, quod si in sequentibus gradibus testator masculos uocasset, & in præcedentibus descendentes simpliciter, non faceret fœmigerum coniectura restrictiua ad descendentes masculos, quia sic læderetur ius fœminarum descendentium, quas testatorem, uerisimile est, præposuisse transuersalibus masculis, ad leg. cum acutissimi, C. de fideicommiss. ut saltè ordine successiuo post masculos descendentes uideantur uocari, ad dicta infra, numero 50. ac ideo substitutis descendentiibus masculis, & post eos, uocatis proximioribus simpliciter, dixi aliàs, descendentes fœminas, & qui ab illis descendunt, succedere exclusi agnatis remotioribus, nisi de illis sensum uideretur, ut quia testator uocasset proximiores de domo sua, aut de sua agnatione, ueluti in casu consulto à Socino iun. conf. 168. in 2.

49 Sic etiam, si statutum præferat masculos fœminis, rectè argumentari solet ad masculorum prælationem, quod ut planius intelligatur: Notandum est, quòd in extraneo testatore, id est non agnato, qui quidem instituisset filios Titij, aut S. improprij, statuti prælatio non est considerabilis, ac ideo filij, & filiæ uiriliter succederent, quia de extraneo statuto non loquitur, & quia in extraneo agnationis ratio, quoniam agnatus non est, non præponderat, sic decidit Ancharan. in l. tres fratres, ff. de pactis, quem secuti fuere, Alex. in lege, hæredes mei, §. cum ita, numero 10. ff. ad Trebell. & in consil. 127. in primo, duplicato consilio 15. in quarto, & Moder. Parif. in addition. ad illud consilium, quos secutus est Didac. in capi. Rainaldus, ante num. 3. & ultra hos, addo Curt. senior. consilio 63. antiquissima, sub numero 15. uerf. cu. quarto respondemus, Ruin. in consilio 141. numero quinto, in secundo, Par. consilio 78. numero 19. uolumi. secundo. Quod utique uerum est, cum ad successiionem directam, aut fideicommissariam, uocantur filij alicuius extranei, quorum pater in ea re non successerat, in quibus terminis Ancharan. loquitur, & sic præcisè Ruin. dixit, conf. 141. num. 5. in 2. secus autem si testator Titium extraneum hæredem instituisset, cui substituisset liberos, & descendentes

## M. Antonij Peregrini

ab eo. nam liberorum substitutio intelligeretur subordinata iuxta ordinem succedendi de iure communi, vel municipali, inspecta persona grauari, & eius proximitate in succedendo, sic idem Ruin. d. conf. 141. nu. 5. & in eodem casu, Socin. sen. conf. 1. 2. in 3. & Ruin. 174. in 3. & idem Socin. conf. 5. 1. nu. 30. & conf. 73. num. 13. & 14. in 4. & iterum idem Ruin. conf. 158. num. 9. in 3. Decian. conf. 24. nu. 21. in 2. Pancirol. d. conf. 91. nu. 7. & 8. & sic etiam dixi in Artic. 22. nu. 43. & est conclusio, meo quidem iudicio, vera & necessaria, nempe quia substitutio dispositiva per nomina collectiua liberorum, descendentium, & huiusmodi, quoniam continet plures personas diuersorum graduum, de necessitate ordine successiuo interpretata facta, per tex. in l. cum ita. §. in fideicommissio, ff. de leg. 2. & in l. fin. C. de verb. fig. & ego plenius dixi in Artic. 17. num. 36. & in Artic. 18. nu. 2. 1. & 2. & latius in Artic. 19. nu. 11. & infra. successiuus autem ordo in materia hac fideicommissaria intelligitur & interpretatur iuxta ordinem succedendi ab intestato personę grauatę, vt scilicet qui vocati sunt ad successionem in fideicommissio rāquā comprehensi sub nomine collectiui, eo ordine ad fideicommissum admittantur, quo ordine de iure succederent ab intestato grauato defuncto, cui quidem ordini testator ipse adhęssisse creditur postquam alium non præscripsit, veluti plene declarauit in Artic. 21. nu. 5. & infra, vbi rationes & auctoritates copiose adduxi, non repeto hic. & præterea comprobatur ex alia regula communi, quod in successibus fideicommissarijs, quę successiuo ordine ad plures deferuntur obseruatur proximitas respectu personę grauatę, sicuti ex communi penissimē probauit in Artic. 20. quę quidem proximitas quod ad masculum, & foeminam, eiusdem gradus consideratur respectu inestitę successionis, vt scilicet masculus, quia i successione grauari pręualeat foemine, videatur esse in primo gradu, foemina autem in secundo, & sic in specie declarauit Ruin. conf. 120. nu. 11. in 1. & conf. 117. nu. 8. & 151. nu. 14. & 15. in 2. & ante eum clare Arerin. in l. ventre, col. 4. ff. de acq. hered. Soci. in l. Gallus, §. & quid sit tantum, ff. de lib. & posth. sub numero 4. & in suo conf. 113. sub num. 3. in 1. & præter hos, Bal. à quo collegerunt, in l. fratres, in §. quęst. C. de inoff. test. Paul. Ca. conf. 164. col. 6. in 2. Curt. iun. conf. 125. num. 5. Lud.

Mol. de Hispan. primog. lib. 3. cap. 4. nu. 12. Nec quicquam prodesit foeminę quod cū masculo equaliter testator successisset, quia non testatoris persona inuenda est, sed grauari, vt iam dixi, & latius dicam infra, num. 54. Nec quoque quod foemina sit in eodem gradu, nam in materia successoria gradus nō consideratur respectu sanguinis, & paritę, sed respectu successionis, adeo vt qui potior est in successione, is dicatur esse in primo gradu, sicuti plene deduxi in eodem Artic. 21. nu. 9. & 10.

Quid autem fit, vbi substitutio de filijs extranei facta fuisse post eius mortem, & admissionem; am vt foemina cū masculo concurrant inspecta persona testatoris, non grauari, decidit Socin. conf. 33. nu. 3. in 4. sed contra stante præmissio statuto exclusiuo foeminarum in substitutione de fratre & filijs, vt filię ordine successiuo post filios sint vocatę, decidit ipsemet Socin. in l. Gallus §. quidam recte, sub nu. 4. & in conf. 113. sub nu. 3. in 1. duplicato conf. 238. in 2. & idem Socin. conf. 5. 1. nu. 25. in 4. & dixi in Artic. 17. nu. 34. & ultra ibi dicta, addo, quod ita decidit Ruin. d. conf. 141. nu. 5. in 2. & in eo. uol. conf. 151. ante num. 9. & conf. 166. ante num. 6.

50 Cum autem testator agnatus est, & inter agnatos est ordo succedendi ex statuto ad prælationem foeminarum, quemadmodum successio regulatur, pulchra est consideratio, ac valde frequens & vtilis; plerique enim sentiunt, quod stante statuto exclusiuo foeminarum, quia materia successiois est differens inter masculos, & foeminas, masculinum non concipiat foemininum, & eo casu filiorum appellatio non includat filias ex decisione Ancharani in d. l. tres fratres, ubi institutis filijs stante præmissio statuto, concludit filias non succedere, sed filios masculos uideri institutos, sequitur Ias. ibi in 6. limitat. & idem Ias. in l. si quis id quod, nu. 18. ff. de iurisd. om. iud. ubi in hęc sensum intellexit Ancharanum, & sic quoque Alex. in l. Gallus, §. 1. num. 10. ff. de lib. & posth. & in d. §. cum ita, nume. 10. & in d. conf. 15. ad quod etiam allegatur Anton. Butr. conf. 1. in primo dubio, & sic per easdem auctoritates tradiderunt, Corn. conf. 124. num. 16. in 2. Dec. conf. 270. D. Rainaldus, ante nume. 6. 299. num. 1. 3. 16. 545. col. 2. & 627. num. 14. Ruin. d. conf. 150. nume. 4. in 2. & 168. in 3. Gozadin. conf. 89. num. 8. Tiracq. in rep.

in rep. l. si unquam, in glos. suscepit liberos, nume. 101. C. de reuoc. donat. Riminal. jun. conf. 80. col. 2. & 246. num. 33. Thob. Non. conf. 6. Decian. conf. 74. num. 28. in 3. & stante tali statuto in substitutione de agnatis foemina non continebuntur, Crauc. post plures, consilio 180. colum. 2. & 306. nu. 5.

51 Alij uerò intelligunt, ut stante statuto, quod in effectu tribuit prælationem filijs, & descendentes masculis, foemina intelligantur uocari iuxta ordinem statuti, scilicet secundo loco post masculos, quasi masculis substituta, ita ut extantibus, & succedentibus masculis, foemina non succedant, aliàs admittantur, & indubitanter, cum per nomen collectiuum, liberorum, & descendendum, aut simile, facta fuisset institutio, aut substitutio, directa uel fideicommissaria, & hanc intelligèciam ad Ancharanum habuit Socin. in d. l. Gallus, §. 1. num. 4. uers. secunda conclusio, & in conf. 113. colum. 2. in primo, & conf. 227. colum. 8. ubi inquit, nec aliter Ancharanum sensisse, Corn. conf. 145. in 1. Dec. 568. in fine, Ruin. conf. 117. nu. 16. & 140. nume. 4. & melius consil. 154. in 2. Socin. jun. conf. 63. nu. 7. in 4. Gozadin. conf. 79. num. 7. Caphal. conf. 252. nu. 2. Simon Pret. de interp. ult. uol. pagina, 329. num. 63. & hæc uerior est, quæ etiam ratione demonstratiua probatur. nam statutum non reddit incapacem foeminam, sed masculum ei præfert. ideoque si masculus nolit, aut non possit esse hæres, aperitur locus foeminae in successione, l. 2. §. sed si sint tui, ff. ad Tertull. pulchre Bar. in ea. l. in §. sed uidendum, col. 2. Pau. Cast. conf. 359. supra scriptus, in 2. Brun. de stat. exclud. in 10. Artic. q. 4. Paris. conf. 62. in 3. idcirco testatoris dispositio, quæ ad statutum conformis præsumitur, sic erit interpretanda, consequenter masculus reputabitur esse in primo gradu, foemina autem in secundo, uti ex pluribus dixi supra, nume. 49.

52 Alij autem senserunt in dispositione hominis non esse recurrendum ad statuti interpretationem, sed pro ut à iure, & natura definitum est, filiorum & descendendum nomine filias, & posteriores foeminas, contineri sic etiam determinauit Pileus antiquus Doctor, relatus per Socin. conf. 73. col. 1. in 4. & per Ripam in d. §. cum ita, nume. 79. ubi quoque eiusdem sententiæ retulit Bal. in l. quicunque, num. 12. C. de ser. fug. & Pct. de

Anchar. in cap. Canonum statuta, ext. de constitutione.

53 Sed prior recepta opinio tenenda est, ut testatorum, & hominum dispositiones ad mentem iuris sui municipalis redigantur, sicuti Bar. notauit in d. §. cum ita, ff. ad Trebell. & sequuntur posteriores omnes, idem Bar. in l. ut iurisurandi, §. si liberi, ff. de oper. liber. Bal. in l. si duo, ff. de acqui. hære. Ancharan. communiter receptus in d. l. tres fratres. quinimmo uoluntas disponentis magis informatur à dispositione legis particularis suæ patriæ, quam à lege communi, quasi testator uti cuius, affectus magis sit legibus suæ patriæ, ueluti pulchre declarauit Socin. conf. 90. in primo, & iterum conf. 51. num. 2. 3. in 4. ideoque cogitare solent testatores de conseruandis bonis suis in sua familia, sicuti per statuta disponitur, sic Corn. consilio 263. nume. tertio, in primo, las. conf. 142. colum. 9. uers. præterea, in 2. Ruin. conf. 143. nume. 9. & 10. volum. 2. Decian. conf. 1. nume. 171. itidem in 2. volum. & ideo si testator in suo testamento retulerit se ad dispositionem iuris, intellexisse creditur de iure municipalis, non de iure communi, sicuti post plures tradidit Menoch. d. conf. 95. nu. 93. ubi alios ad hoc retulit: ab hac tamè coniectura contrarijs præsumptionibus de facili receditur, Crauc. post alios, conf. 250. nu. 2.

54 Potest autem coniectura ex statuto sumpta indubitanter in casu, quando masculus in successione grauantis, & grauati, præuuleret foemina, ueluti quia pater filio suo instituto substituisset filios, & descendentes ab eò, nam quia nepos ex filio nepem forem in successione uiriusque excluderet: sic etiã in illa substitutione directa, aut fideicommissaria, præponderaret, sic in specie determinauit Corn. conf. 1. num. 27. & nu. 30. in 4. Socin. sen. conf. 51. nu. 19. & infra, & conf. 73. nu. 13. in 4. & idem Socin. conf. 55. in 3. & in his terminis proprie consuluit Anton. Butr. conf. 1. in primo dubio, & in his quoque terminis, aduersus Sibillam recte consultum fuit per Riminal. sen. Alexand. de Imo. & Vincentium Paleot. apud Rimin. conf. 36. 37. 38. & habetur inter consilia Alex. in 4. vol. conf. 15. & apud Socin. cõf. 113. nu. 4. in 1. duplicato cõf. 238. in 2. & in l. Gallus, §. quidam recte, sub num. 4. quorum decisio probatur ex illa Anchar. decisione communiter recepta in d. l. tres fratres. & probatur ratione,

## M. Antonij Peregrini

ratione: nam compendiosa illa substitutio potuisset resolui in vulgarem, & sicut ex vulgari nepos masculus vir directo institutus excluderet nepsem sororem, sic & ex fideicommissaria, vt equalis fit vtriusq; substitutionis determinatio, ad liam hoc iure, ff. de vulg. & l. cum qui edes, ff. de usufrucap.

55 Si verò masculus excludat foemina à successione grauati, non grauantis, veluti quia frater, instituto fratre, eidem substituisset filios, & descendentes suos, & ex statuto in successione patris testatoris, nepos non excluderet nepsem sororem, adhuc pro mafculo respondit Socin. d. cõf. 249. nu. 21. & nu. 25. vtr. aliquando, & secundo, & clare idem Socin. d. cõf. 73. num. 13. & 14. in 4. vbi ex pluribus probat intuentam esse proximitatem grauati, non grauantis, ita vt quis potior in successione grauati intestati, ex vocatis esset, is etiam in successione fideicommissi potior sit, cuius quoque sententiæ fuit Socin. ipse d. cõf. 51. nu. 30. in 4. vbi in substitutione facta in testamento d. Geminae de descendibus à Ciono & Credo, & rursus idem Socin. cõf. 73. num. 12. & 14. in eo. vol. & cõf. 51. in 3. Riminal. sen. cõf. 186. per totum, Corn. cõf. 55. nu. 7. in 1. Ruin. cõf. 141. nu. 5. & 166. ante nu. 6. in 2. Curt. iun. cõf. 125. col. ult. Decian. cõf. 12. nu. 31. in primo, & est verissima conclusio, cum constet masculum esse de uocatis, quam etiam probauit Ruin. ipse cõf. 151. sub nu. 7. & 8. in 2. Pancrol. d. cõf. 91. nu. 7. & 8. & 14. & 15. quam quidem conclusionem accipio, qualemque fit fideicommissum illud successuum, ascendens, paternum, aut maternum, vel transuersale, ad dicta supra, nu. 49.

56 Maior difficultas inest, quando masculus in successione grauantis excluderet filiam grauati, sed non à successione grauati, hunc casum præcise practicati pro M. & Ex cell. D. Claudio Abriano, super testamento & fideicommissio Mag. Equitis, & Comitiss D. Mutij de Abrianis. hic enim in monasterio reiectis tribus filiabus, institutisq; heredibus vniuersalibus tribus suis filijs masculis, Antonio, Petro, & Abriano, eos si absque filijs decederent, vicissim substituerat, deinde prohibuerat alienationem bonorum, ut perpetuo permanerent apud descendentes de linea ipsius testatoris, per verba, quæ de notabatur absolutum fideicommissum, Decesit D. Franciscus descendens ex Antonio, &

licita D. Laura filia, superstitibus nepotibus masculis ex fratribus hæreditibus ab eo institutis, qui tamen eius hæreditatem postea repudiarunt, sicque iacens erat: fuit controuersum in binis instantijs de prioritate in successione fideicommissi pro D. Laura: ad ducebatur hæc: primo, quòd ex proprietate sermonis comprehendebatur sub illo collectiuo descendentes, uti dixi supra, num. 8. igitur uocata, cum à proprietate uerborum recedere non liceat, non aliter, ff. de leg. 3. Secundò, quia in fideicommissis successuum per nomina collectiuà constitutis, attenditur proximitas grauati, non grauantis, sicuti dictum fuit in Articulo 20. Atqui D. Laura est proximior grauato, ergo præferenda. & licet agnati masculi cum ea in successione patris pro dimidia concurrerent ex statutis Paulæ, attamen satis est, quòd & ipsa in portionem succedat, sicuti dixi supra, num. 40. Tertio, quia substitutio facta D. Francisco tacitam conditionem habebat, si sine filijs, aut filiabus, decesserit, quia fideicommissum est ascendens, ad l. cum auus, ff. de cõnd. & demõ. & l. cum actissimi, C. de fideicom. Quarto, quia in portione eiusdem D. Francisci, omnis eius posteritas uidebatur alijs substitutis sibi transuersalibus prædicta, d. l. cum auus, & d. l. cum a. utissimi, ubi Bal. in 1. col. conuordantibus adductis in Artic. seq. nu. 15. Quintò, quia illa conditio si sine filijs, adiecta in reciproca illa inter tres filios, uidebatur operari hunc effectum, quòd si alter ex eis decessisset, & cù filia, fideicommissaria exspirasset, ad tex. in l. Lucius, ff. de hæred. instit. & in l. 1. C. de conc. infer. igitur finita est in hac parte conditio, sic quoque erit in parte dispositiua, quæ uocat descendentes per terminum magis communem, quoniam vna pars testamenti aliter declarat, nisi feruus plurium §. si. ff. de leg. 1. l. vtrum, ff. de petit. hæred. Augetur argumentum, quia filij in conditione positi cõsentur dispositiue uocati, secùdum cõmuniorem horum temporum opinionem, uti Decian. inquit, cõf. 28. in 2. & cõf. 44. nu. 5. in 3. & apud nos sub hoc Ser. Do. Veneto sic cõmuniter practicatur. Sexto, quia cum secundum proprietatem, descendendum nomen complectatur masculos, & foeminas, non est recedendum à nominis proprietate, sub eo imaginato prætextu, quòd testator uoluerit per prius uocare masculos, deinde foeminas, iuxta ordinem statuti, sicuti in specie tradidit

tradidit Alex. in §. cum ita, nu. 1. Alciat. Regula 3. præsumpt. 3. 1. Septimò, pro hoc uideatur decisio Corn. conf. 230. col. 10. vers. sed filia, in 3. ubi in substitutione per uerba eòmunis generis, præsupposita exclusione foeminarum per statutu loci ad successione grauantis, sed non grauat, & in eodem casu, Socin. conf. 227. nu. 10. in quo etiam casu ponderant, quòd testator propriam filiam excluferat ab uniuersali successione & adhuc còcludit pro filia grauat aduersus mascululum, pro quibus optime faciunt scripta supra, num. 40. ad hoc etiam uidetur decisio Ruin. conf. 203. sub nu. 20. in 2. & in terminis Iacob. Beret. conf. 33. sub nu. 8. & prærea Crau. d. conf. 250.

37 Sed contra pro masculis allegabatur, nã ex statutis Paduæ, planum est, quòd masculi ex masculis descendentes in successione utriusque ascendentes excludunt foeminas, & descendentes ab eis, adeo ut materia successio num sit masculum differens inter masculos & foeminas. Rursus illud quoq; satis certum est, testatorem præsumi uoluisse conformare dispositionem suam cum iure suo municipalis, sicuti dixi supra, num. 5. ac idcirco in materia differente, pro ut est ista, testator uocando descendentes, intelligitur eos uocasse iuxta ordinem statuti, uidelicet masculos per prius, & foeminas post eos, sic eleganter sensit Butr. d. conf. 1. ubi inquit quòd uerba plus exaudiuntur à communi usu loquendi quam à uerborum proprietate & secundum communem usum, cum de posteris dicitur, in materia successio num, quia foeminae per statuta communiter masculis extantibus repelluntur, de masculis dictum à testatoribus intelligitur, & sic Butrij consilium referunt, & sequuntur, Iaf. in l. si quis id quod, nu. 18. ff. de iurisd. om. iud. & in l. qui filiabus, in 5. not. ff. de leg. 1. & in conf. 142. col. 5. in 2. Socin. d. conf. 227. col. 8. circa principium, Dec. conf. 627. nu. 14. Ruin. in dictis consilijs, 117. nu. 16. 140. nu. 4. & 152. nu. 7. 12. & in terminis, ut aiunt, terminibus in re hac adduxi Socin. iun. conf. 168. nu. 63. & per totum, in 2. ubi in re hac amplum addidit còsiliu, Menoc. conf. 95. nu. 62. & 63. Decian. conf. 74. nu. 28. in 3. & plura Tiraquel. de retr. lignag. §. 1. glo. 9. num. 204. & seq. cum alijs allegatis supra, nu. 50. & 51.

38 Secundo considerabam, quòd stante statuto exclusiuo mulierum descendentiu ex

tantibus descendenti bus masculis, testator ascendens si de filiis, & descendenti bus suis in institutionibus, & in substitutionibus merinerit, de masculis dixisse ac intellexisse præsumitur, quasi ad descendenti am masculinã proclius sit, sicuti quoque ex lege municipalis descendentes masculi in illius successione præualuissent, & in specie sic decidit Petr. Anchar. in l. tres fratres, ff. de pact. sequuntur Iaf. ibi, Alex. conf. 15. in 4. duplicato 127. in 1. & in l. heredes mei, §. cù ira, nu. 10. ff. ad Trebe. & in d. l. Gallus, §. quidã recte, Iaf. in d. l. si quis id quod, nu. 18. ff. de iurisd. om. iudic. cum alijs concordantibus adductis supra, nu. 50. & 51. & in specie in dispositiuis inspecta affectione testatoris ex illa Anchar. decisione consuluit Socin. còf. 33. nu. 3. lib. 4. præcise aut Paduæ in fideicommissio dispositi uo restitutorio, Iaf. conf. 120. in primo, col. pen. in vers. non obstat, Curt. iun. còf. 115. nu. 22. & 116. sub nu. 9. ex còiecturis enim deducit, ut testator magis reliquerit, l. quem heredi, ff. de reb. dub. Corn. in conf. 41. nu. 4. vol. 4. & in dubio is præfertur, ad quem testator maiorem habuit affectionẽ, l. si ita fuerit, ff. eo. Roma. conf. 408. nu. 4. Mantica, de coniectu. lib. 8. tit. 18. nu. 4. & de quibus senserit, ex affectione testatoris declaratur, l. ex facto, §. si quis rogatus, ff. ad Trebel. affectio autem re spectu ordinatæ charitatis à lege municipalis, præsumitur proclius ad masculos, quam ad foeminas. Considerabam præterea uerisimile esse quòd testator nobilis perpetuum constituerit fideicommissum ad fauorẽ descendenti u suorum, causa perpetuandi bona in familia, quo magis dignitas familie suæ salua sit, quæ alias sine diuitijs fordesceret, ad l. quisquis, C. ad leg. Iul. ma. cum infinitis propemodum adductis per Brun. de stat. exclud. in primo Artic. ideo de foeminis non sensisse, quia earum medio in alias deuoluerent familias.

Ad contraria autẽ respondebatur, & ad primum, uerum esse, ex proprietate sermo nis, sub nomine descendenti u foeminas contineri: sed stante statuto exclusiuo foeminarum, quia materia est facta differens, & discretæ, appellatione descendenti u nõ omnes indifferenter ueniunt, sed pro materia subiecta significatio nominis quò ad foeminas impropriatur, ut de masculis testator dixisse uideatur, sic Butr. d. conf. quem sequuntur relati supra, nu. 57. & sic in specie respon

## M. Antonij Peregrini

dit Soc. iun. d. conf. 168. num. 88. sed ego ultra eos, secundo respondebam, quòd ex statuto, licet fœminæ propriè contineantur sub collectiù descendentiù, censentur tamen successiù ordine vocatæ post masculos, & sic in secundo loco, iuxta ordinem succedendi ab intestato, ad dicta supra, numero 51. nam & nomen illud continet filios, nepotes, pronepotes, & quidem secundum proprietatem vocabuli: at tamen non omnes simul ad successiõnem admittuntur, sed ordine successiù pro ordine intestatæ successiõnis, dixi in Artic. 17. nume. 35.

Non ob. secundum, nam respond. proximitatem testatoris non esse intuendam, quando disputatur de gradibus consanguinitatis seruandis: secus cum disputatur, an ob aliquam circumstantiam, & qualitatem, veluti sexus fœminini, fœmina cum masculo concurrere possit, cum ex statuto masculus excludit fœminam, uti supra dixi, ita ut masculus præferatur fœminæ cõsiderata statutaria dispositione, vel respectu grauati, vel respectu grauantis.

59 Ad terriù respondi dupliciter, primò dispositione d. l. cù auus, & l. cum acutissimi, non prodest filijs non succedentibus patri bus grauatis, prout non successerat D. Laura, quia ex testamento non fuerat instituta, quia tacita illa conditio, ex legis auctoritate, præsumpta fuit fauore ipsorum filiorum, ut substituto præferantur: ideo cum patri nõ succedunt, substituto ad alterius commodũ obesse non debent, & sic decidit Cuman. in l. filiusfamilias, §. cum quis, ff. de leg. 1. Alex. in l. Centurio, num. 60. ff. de vulga. fequantur Soci. ibi, nu. 16. & Iaf. & idem Iaf. & Dec. in l. precibus, super glos. in verbo, omnino, C. de impub. idem Socin. in d. l. cum auus, ante nume. 66. Ruin. consilio 106. num. 8. in 2. & idem Ruin. conf. 112. nume. 5. in 3. Menoch. d. consilio 95. nume. 67.

60 Secundo respondi, quòd tacita conditio non subintelligitur de filia, quoties per existentiam filia grauati agit de excludendo masculum substitutiũ, quem inspecto ordine statuti testator uerisimiliter illi fœminæ prætulit, sic respondit Castrenf. d. consil. 409. casus iste, volum. secundo, sic Socin. iun. d. consil. 168. num. 89. & præter hos, Rimini. iun. apud Paul. Leon. consil. 24. nume. 37. & 38.

61 Ad quartum respond. q̄ ubi qualitas propter quã testator prædilexit aliquem in sua portione, cõtinuat in eius posteritate, illus quoque posteritatem in ea portione uideri potest prædilexisse, & sic procedit tex. in d. l. cum abus, & in d. l. cum acutissimi, diuersum est cum ob aliquam circumstantiam de masculis testator sentit, nõ tunc in portione patris masculi, filiam, in qua cessat illa qualitas, testator non potest uideri prædilexisse, sic Socin. d. conf. nu. 90. sequitur Menoch. in eodem conf. 95. nu. 94.

Ad quintum respondi, cõcedendum esse, ut cum in aliqua parte conditionaliter de filijs fuit facta mentio ad exclusionem substituti, in ea conditione etiam filia contineatur, sed in parte dispositiua stante statuto fœminas non contineri, nisi post masculos, sic Corn. eleganter post Bar. ab eo relatum in consilij citatis supra, nu. 44. cum multis alijs ibi adductis, quæ hic non repeto.

Item responderi potest, quòd stante statuto exclusiù, & quòd substitutus sit de descendentiù, & filia testatoris non uniuersaliter honoratur, conditio illa si sine filijs ad masculos restringetur, ad dicta supra, nu. 22. & nu. 39.

Ad sextum respõd. pro ut ad primam: nõ collectiũ pro sui natura licet plures personas propriè cõplectatur, eos tamẽ nõ constituit, sed successiù ordine, ad successiõnẽ admittit. Non deniq; obstant cõsilia Corn. & Soci. nam quatenus uellent in fideicommissõ absoluto, & perpetuo, stante statuto exclusiù fœminas cù masculis concurrere, eorum opinio non est recipienda, sicuti ex deductis supra, nu. 50. plane constar.

Hic casus in prima instantia, pro masculis fuit decisis per Ill. D. Bartholomgum de Siluaticis, iuriconsulum Ser. Dominij: in secunda autem per Ill. Iuriconsulum D. Heçtorem Foramsam Vicentinum, Vicariũ prætorium, die 18. Octobris 1591. & sic ma sculorum ratio præualuit, patrocinantibus pro altera parte præstantissimo Iuriconsul. & mihi uti fratre d. Ludouico Tolentino, nec non & Excellentiss. Do. Ioanne de Boatis, inter iuniores ex præstantioribus Aduocatis.

*Masculorum appellatione an contineantur masculi ex feminis.*

*Descendentium per lineam masculinam nomine, an contineantur femina ex masculis.*

## S V M M A R I V M.

- 1 *Masculorum descendantium appellatione, an contineantur masculi ex feminis, proprietates verborum suadet ut contineantur.*
- 2 *Exclusa una persona, & qui ab illa descendunt, remanent exclusi.*
- 3 *Masculorum appellatio, in status, descendentes ex feminis non continet.*
- 4 *Etiā quod statutum quoscumque descendentes masculos admittat. De, & ex, denotat causam immediatam & materialem.*
- 5 *Fallit in statu exorbitante, & conditionaliter de masculis loquente.*
- 6 *Fallit secundū aliquos, cū iure suo, nō ex persona matris, masculus intendit admitti. Iure suo veniens, nō ex persona parentis capit, licet parens illius capere non possit.*
- 7 *Filia in Regni successione exclusā, & masculus ex ea excluditur. Masculus non succedit in Regno, à cuius successione mater illius excluditur.*
- 8 *Masculi ex feminis in contractibus non continentur sub nomine descendantium masculorum.*
- 9 *Idem est in privilegijs, & immunitatibus.*
- 10 *Fallit, quando concessio fuit facta pro quibuscumque masculis.*
- 11 *Fallit in re transitoria ad quoscumque heredes extraneos.*
- 12 *Fallit, quando ex natura rei videretur habitatio sexus, non agnitionis.*
- 13 *Fallit in concessione à principio facta, à femina, aut femina.*
- 14 *Fallit in contractu gratuito, & liberatorio.*
- 15 *Masculorum mentio in fideicommissis, & dispositis per vlt. vol. masculos ex feminis non continet, cum dispositioe de eis facta fuit mentio.*
- 16 *Etiā si à femina fideicommissum fuerit ordinatum, aut ab ea sumpserit principium.*
- 17 *Sed contra plerique alij tenent.*